UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Ato nº 227/2023/FUMA/OEG/AGEUFMA/UFMA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES DO SISTEMA DE JUSTIÇA

EDITAL AGEUFMA Nº 52/2023

O PRÓ-REITOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais estatutárias que lhe conferem a Portaria GAB/REIT. N. 654/2019, de 19
de novembro de 2019, e as demais disposições da legislação em vigor, nos termos da Lei N. 8.745/93,
da Lei no 9.849/99, da Lei N. 10.667/ 2003, da Resolução CONSEPE N. 727, de 22 de dezembro de
2009, e da INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2021 – AGEUFMA, torna público, para conhecimento dos
interessados, O RESULTADO PARCIAL do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES DO
SISTEMA DE JUSTIÇA - PPGDIR nos termos da Lei nº 8.745/93, da Lei nº 9.849/99, da Lei
10.667/2003 e da Resolução CONSEPE nº 727, de 22 de dezembro de 2009, conforme descrição a
seguir:

Haja vista a não apresentação de diploma de Doutorado em Direito, requisito objetivo exigido pelo
edital (item 5.b), o único candidato inscrito no certame, a saber: Rômulo Lima Silva de Góis, encontra-
se desclassificado do seletivo.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CARVALHO SILVA, Pró-Reitor(a), em
28/09/2023, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0738420 e o código CRC 51E5165A.

Referência: Processo nº 23115.010078/2023-45 SEI nº 0738420

Ato 227 Resultado Parcial do Seletivo (0738420)         SEI 23115.010078/2023-45 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 227 Resultado Parcial do Seletivo (0738420)